
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5085   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 261, DE 17 DE SETEMBRO DE 

2020. 

 

“Torna sem efeito a 

nomeação do integrante do 

quadro abaixo para cargo 

em comissão da Secretaria 

Municipal de Saúde, e dá 

outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA 

ROSA no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento nos art. 65, VIII da Lei Orgânica do 

Município, 

CONSIDERANDO a constatação de vício no 

Decreto nº 237, de 27 de Agosto de 2020, que 

realizou equivocadamente a nomeação de Eliel 

Dos Santos Pereira ao cargo de Coordenador do 

TFD. 

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela 

da administração, com previsão no art. 53 da Lei 

nº 9.784/99 e consolidado jurisprudencialmente 

por meio da súmula 473 do Supremo Tribunal 

Federal permite a Administração Pública anular 

seus próprios atos, quando eivados de vícios que 

o tornem ilegais, e revogá-los por motivo de 

conveniência e oportunidade, corrigindo-os 

diretamente; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Torna sem efeitos o ato de nomeação 

do integrante do quadro abaixo para o cargo em 

comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

NOME CARGO SÍMBOLO 

Eliel Dos 

Santos 

Pereira 

Coordenador 

do TFD  
AS- 4 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEI TO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE 

SETEMBRO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE . 

  

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  

Prefeito Municipal  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 17 de Setembro de 2020

EXTRATO DA ATA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2020/PE020/2020-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº  020/2020-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCA ÇÃO DE 
MÁQUINA PESADA EM REGIME DE HORAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE CAXIAS – MA. 
VIGÊNCIA  DA ATA SRP Nº 0 41/2020: 12 (doze) meses.  

ÓRGÃO GERENCIADOR : COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.  

EMPRESA DETENTORA:  

CONSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ 08.476.683/0001 -60 
ENDEREÇO: Av. dos Holandeses, nº 14, Sala 110, Ed. Century Multi Empresarial, Qd. 
11 A, Bairro: Jardim Renasceça II, na cidade de São Luis – Estado do Maranhão, CEP 
65.075-650, Fone/Fax (98) 326 8-9194, E -mail: conserv.dn@hotmail.com  , 
conserv.dn@gmail.com  

 

 

Órgão Solicitante:  
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA 

ITENS DESCRIÇÃO  QUANT.  UNIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

01 

UMA RETROESCAVADEIRA POTÊNCIA MÍNIMA 
A PARTIR DE  75HP (COM OPERADOR, 
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E SEGURO CONTRA TERCEIROS 
POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA).  

960 HORAS  93,00 

Informações adicionais sobre a pre sente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central  de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias -Ma, Fone: (99) 
3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e -mail: ccl@caxias.ma.gov.br . Caxias – MA, 14 de Setembro  de 
2020. 
 



Quinta-feira, 17 de Setembro de 2020




		2020-09-17T23:35:13-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




